
สรุปมาตรการภาษี  (มกราคม 2544 – กรกฎาคม 2549) 
 

ชื่อมาตรการ วตัถุประสงคของมาตรการ กฎหมาย/ผลบงัคับใช 
1. มาตรการสนับสนุนและฟนฟูธรุกจิอสังหาริมทรัพย 
• ขาราชการที่กูยืมเงินจาก กบข.มาเพื่อซื้อ เชาซื้อหรือสราง

อาคารที่อยูอาศัย สามารถนําดอกเบี้ยเงินกูยมืที่จายใหแก  
กบข. มาหักเปนคาลดหยอนในการคํานวณภาษีเงนิได  
แตไมเกนิ 50,000 บาท 

เพื่อสนับสนุนใหธุรกิจ
อสังหาริมทรพัยที่ยังอยูในสภาวะที่
เพิ่งเริ่มฟนตวัใหมีการฟนตัวไดอยาง
มั่นคง 
 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 236 บังคับใชตั้งแตวนัที ่ 
1 มกราคม 2545 เปนตนไป 

• ผูมีเงินไดสามารถนําดอกเบีย้กูยืมเงินเพื่อซื้อ เชาซื้อ หรือสราง
อาคารที่อยูอาศัยมากกวา 1 แหง มาหักเปนคาลดหยอนในการ
คํานวณภาษีเงนิไดจากเดิมทีใ่หหักเพียงที่อยูอาศัยหลังแรก 

 

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ฉบับที่ 122 
บังคับใชตั้งแต 1 มกราคม 2545 เปนตนไป 
 

• ยกเวนภาษธีรุกิจเฉพาะและอากรแสตมปใหแก กบข. 
• ยกเวนภาษีมลูคาเพิ่ม ภาษธีรุกิจเฉพาะและอากรแสตมปสําหรับ

การขายอสังหาริมทรัพยของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพยและ
สิทธิเรยีกรอง (กอง4) 

 
 
 
 
 

 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 398 ฉบับที่ 400 และฉบับที่ 
401 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 31 มกราคม 2545  
เปนตนไป 
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• ยกเวนภาษีเงินไดและอากรแสตมปใหแกผูขายอสังหาริมทรัพย 
ซึ่งผูขายไดใชเปนที่อยูอาศัยอันเปนแหลงสําคัญ โดยมีชื่ออยูใน
ทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบยีนราษฎรเปนเวลา
ไมนอยกวา 1 ปและภายในกาํหนดเวลา 1 ปกอนหรือนับตั้งแต
วันที่ทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยดังกลาว ผูขายไดทาํ
สัญญาซื้อขายอสังหาริมทรพัยแหงใหมเพือ่ใชเปนที่อยูอาศัย
ของตน  

• ลดคาธรรมเนยีมจดทะเบยีนการโอนและจาํนอง
อสังหาริมทรพัย จากรอยละ 2 เหลือรอยละ 0.01 

 

สงเสริมและสนับสนุนใหประชาชนมี
ที่อยูอาศัยเปนของตนเองอยางทั่วถึง
และเหมาะสมกับสถานะของผูอยู
อาศัย ดวยการสงเสริมตลาดบานมือ
สองใหมีสภาพคลองนั้น 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 241 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 
1 มกราคม 2546 เปนตนไป 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 444 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 30 
พฤศจกิายน 2548 เปนตนไป 
ประกาศกระทรวงมหาดไทย ออกตามความใน
ประมวลกฎหมายที่ดิน ลงวนัที่ 11 พฤศจกิายน 
2548  
ประกาศกระทรวงมหาดไทย ออกตามความใน
กฎหมายวาดวยอาคารชุด ลงวันที ่11 
พฤศจกิายน 2548  

• บุคคลธรรมดาสามารถนําเงนิดาวนหรือเงินคาซื้อ
อสังหาริมทรพัยฯ มา หักเปนคาลดหยอนได 200,000 บาท 
กรณีซื้อเงินสดไดรับสิทธิปละครึ่ง 2 ปติดตอกัน และ 100,000 
บาท กรณีเงินผอนไดรับสิทธิ 1 ปในปที่โอน 

 

 กฎกระทรวง ฉบับที่ 230 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 7 
ก.ย. 2544 เปนตนไป (ตองมกีารจดทะเบียน
โอนกรรมสิทธิ์  ภายใน 1 ป นับตั้งแตวันที่
กฎหมายเริ่มมผีลใชบังคับ) 
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• นิติบุคคลสามารถหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตน 
(Initial Allowance) ไดในอตัรารอยละ 20 ของมูลคาตนทุนที่
ซื้อมา สวนที่เหลือใหทยอยหักได 20 ป ตามเกณฑปกต ิ

 

 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 385 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 6 
ก.ย. 2544 เปนตนไป (ตองเปนอาคารถาวรที่
ใชเพื่อประกอบกิจการที่มีการจดทะเบยีนโอน
กรรมสิทธิภ์ายใน 1 ป นับตั้งแตวันที่กฎหมาย
เริ่มมผีลใชบังคับ) 
 

2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงโครงสรางหนี้ 
ใหสิทธิประโยชนในการปรบัปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑที่
ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนด สําหรับหนี้ที่ตองดําเนนิการ
ปรับปรุงโครงสรางหนี้ กอนวันที่ 1 มกราคม 2548 ดังนี ้
• ยกเวนภาษีเงินไดใหแกเจาหนี้ สําหรับการปลดหนี้ใหแกลูกหนี ้
• ยกเวนภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษธีรุกจิเฉพาะ และอากร

แสตมป ใหแกลูกหนี้และเจาหนี้สําหรับการโอนหรือขาย การ
บริการและการกระทําตราสารฯ 

• ยกเวนภาษีเงินได ภาษีธรุกิจเฉพาะ และอากรแสตมปใหแก
ลูกหนี้ สําหรบัการโอนอสังหาริมทรัพยใหแกผูอื่น และสําหรับ
การกระทําตราสาร ฯ เพื่อนําเงินมาชําระหนี้ 

• ลดหยอนคาธรรมเนยีมการจดทะเบยีนสทิธิและนิติกรรม
อสังหาริมทรพัย เหลือรอยละ 0.01 ใหแกลูกหนี ้

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 433 และกฎกระทรวง ฉบบัที่ 
251 ใชบังคับตั้งแตวนัที่ 7 มกราคม 2548 

---------------------------- 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 418 และกฎกระทรวง ฉบบัที่ 
243 ใชบังคับตั้งแตวนัที่ 1 ม.ค. - 31 ธันวาคม 
2547 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 410 และ กฎกระทรวง ฉบับที่ 
242 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 1 ม.ค. - 31 ธันวาคม 
2546 
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ทั้งนี้ จนถึงวนัที่ 31 ธันวาคม 2549 เวนแตภาษีธรุกจิเฉพาะและ
คาธรรมเนียมการโอนยกเวนและลดหยอนใหจนถึงวนัที่ 31 
ธันวาคม 2548 
 
 

 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 399 และกฎกระทรวง ฉบบัที่ 
237 บังคับใชแตวันที ่1 ม.ค. - 31 ธันวาคม 
2545 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 360 และกฎกระทรวง ฉบบัที่ 
218 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 1 ตลุาคม 2542 เปน
ตนไป (สําหรบัการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ตั้งแต 1 ต.ค. 42 – 31 ธันวาคม 44) 
 

• ยกเวนภาษีเงนิได ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษธีรุกจิเฉพาะ อากร
แสตมป และลดหยอนคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธแิละ 
นิติกรรมทีเ่กิดจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ลูกหนี้ที่ไดรับ
ความเสียหายจากธรณีพิบัตภิัย เชนเดยีวกบัการใหสิทธิ
ประโยชนในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑ 
ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด โดยมีกําหนด
ระยะเวลาสิ้นสุด ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2549 

 
 
 

เพื่อชวยเหลือลูกหนี้ที่ไดรับความ
เสียหายจากธรณีพิบัตภิัย อันสงผลให
ไมสามารถชําระหนี้คืนแกเจาหนี้
สถาบันการเงนิและเจาหนี้อื่นตาม
แผนการชําระหนี้ที่กําหนดไวได 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 462 พ.ศ. 2549 ใชบังคับ
สําหรับการปรบัปรุงโครงสรางหนี้ที่ไดกระทํา
ในระหวางวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2549  
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3. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงโครงสรางองคกร โดยการโอนกจิการบางสวน 
• ยกเวนภาษีมลูคาเพิ่ม ภาษธีรุกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ใหแก 

ผูประกอบกิจการ สําหรับมลูคาของฐานภาษี รายรับ หรอืการ
กระทําตราสารที่เกดิขึ้นจากการโอนกิจการบางสวนใหแกกัน 

 
 

 
 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 411 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
1 มกราคม 2546 ถึง 31 ธนัวาคม 2546 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 397 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
1 มกราคม 2545 ถึง  31 ธนัวาคม 2545 
 

การโอนอสังหาริมทรัพย ทีเ่ปนทางคาหรอืหากําไร 
• ลดอัตราภาษธีรุกจิเฉพาะจากเดิมรอยละ 3.3 เหลือรอยละ 0.11  

สําหรับรายรับกอนหักคาใชจายใดๆ จากการขาย
อสังหาริมทรพัยที่เปนทางคาหรือหากําไร 

• ลดหยอนคาจดทะเบยีนการโอนอสังหารมิทรัพยจากรอยละ 2 
เหลือรอยละ 0.01  และลดคาจดทะเบยีนการจํานอง
อสังหาริมทรพัยจากรอยละ 1 เหลือรอยละ 0.01 

• ลดหยอนคาจดทะเบยีนอาคารสํานักงานเหลือรอยละ  0.01  
โดยอาคารสํานักงานจะตองเปนอาคาร  หรืออาคารพรอมที่ดิน
ที่ไดรับอนญุาตใหกอสราง หรือใบรับแจงการกอสรางเปน
อาคาร สํานักงาน ตามกฎหมายวาดวยควบคุมอาคาร 

 

 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 402 บังคับใชแตวันที่  
1 มกราคม 2545 ถึง 31 ธนัวาคม 2545 
ประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวนัที่  
29  ธันวาคม 2544 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
29 ธันวาคม 2544 ถึง 31 ธนัวาคม 2545 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 413 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
1 มกราคม. 2546 ถึง 31 ธนัวาคม 2546 
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4. มาตรการภาษีเพื่อบรรเทาภาระภาษใีหแกผูมีเงินได 
• ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินไดสุทธเิฉพาะสวน

ที่ไมเกิน 100,000 บาทแรก (จากเดิม 80,000 บาทแรก)  
เพื่อบรรเทาภาระภาษใีหแกผูมีเงินได
และสนับสนนุการขยายตัวของ
เศรษฐกิจอยางตอเนื่อง 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 430 บังคับใชสําหรับเงินได
สุทธิในป 2547 เปนตนไป  

• ปรับเพิ่มคาลดหยอนเบี้ยประกันชีวิตตามจํานวนทีจ่ายจริง  
จากทั้งสิ้นไมเกิน 10,000 บาทตอป เปน 50,000 บาทตอป 

 กฎกระทรวงฉบับที่ 240 บังคับใชสําหรับ 
เบี้ยประกันที่จายตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2545  
เปนตนไป 
 

5. มาตรการเพือ่ฟนฟแูละพฒันาตลาดทุนไทย 
• ปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิตบิุคคลสําหรับบริษัทจดทะเบียน 

ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยจากอัตรารอยละ 30 เหลือ 
รอยละ 25 และตลาดหลักทรัพยใหมเหลืออัตรารอยละ 20  
เปนเวลา 5 ป สําหรับบริษัทที่นําหลักทรัพยมาจดทะเบยีน 
ในตลาดหลักทรัพยฯ ตั้งแตวันที่ 6 กนัยายน 2544 ถึง  
31 ธันวาคม 2548 

 

เพื่อเปนการจูงใจใหบรษิัทนาํ
หลักทรพัยที่ไดออกไวไปซื้อขาย 
ในตลาดหลักทรัพย กระตุนใหเกิด 
การลงทุนในตลาดทุนโดยเฉพาะ 
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 387 บังคับใชตั้งแต 6 กันยายน 
2544  และพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรษัฎากร ฉบับที ่421 บังคับใช
ตั้งแต 12 ตุลาคม 2548 เปนตนไป 
 



 -7- 
ชื่อมาตรการ วตัถุประสงคของมาตรการ กฎหมาย/ผลบงัคับใช 

การแกไขปญหาการทําธรุกรรมในตลาดซือ้คืนพันธบัตร 
• กําหนดใหธรุกรรมซื้อคืนภาคเอกชนที่อยูภายใตการกํากับดูแล

ของ ธปท.  เปนกิจการที่ตองเสียภาษธีรุกิจเฉพาะ 
• ยกเวนภาษธีรุกิจเฉพาะใหผูขายหลักทรัพยในธรุกรรมซื้อคืน

ภาคเอกชน สําหรับกําไรจากการโอนหลกัทรัพยใหผูซื้อ
หลักทรพัย 

•  ยกเวนอากรแสตมปสําหรับการกระทําตราสารที่เกีย่วของ 
ในธรุกรรมซื้อคืนภาคเอกชน 

เพื่อสงเสริมใหเกิดการทําธรุกรรม 
ซื้อคืนอันจะเปนการเพิ่มสภาพคลอง
แกสถาบันการเงินและเปนการสราง
อัตราดอกเบี้ยอางอิง (Benchmark)  
ในตลาด 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 387 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 27 
ธันวาคม 2543 เปนตนไป 

การใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกผูลงทุนใน NVDR (Non-Voting 
Depositary Receipt)  
• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแก บรษิัทหรือหางหุนสวน 

นิติบุคคลที่เสนอขายใบแสดงสิทธิในผลประโยชนที่เกดิจาก
หลักทรพัยอางอิงไทย 

• ลดอัตราภาษีหัก ณ ที่จายใหแกผูลงทุนสําหรับเงินไดทีไ่ดรับ
จากการเสนอขายใบแสดงสทิธิในผลประโยชนที่เกดิจาก
หลักทรพัยอางอิงไทย 

• ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบรษิัทหรือหางหุนสวน 
นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ สําหรับเงินได 
ที่ไดรับจากบรษิัทหรือห างหุนสวนนิติบุคคลที่เสนอขายใบ
แสดงสิทธิในผลประโยชนที่เกิดจากหลักทรัพยอางอิงไทย 

เพื่อสงเสริมกิจการของบรษิทั 
ไทยเอ็นวีดีอาร จํากัด ซึ่งทําหนาที่ 
ซื้อขายหลักทรัพยแทนผูลงทุน  
โดยใหบรษิัทดังกลาวออก 
ใบแสดงสิทธใินผลประโยชน 
ที่เกิดจากหลักทรัพยอางอิงไทย 
ใหแกผูลงทนุแทนการถือหลักทรัพย
โดยตรง ซึ่งจะเปนการสนับสนุน 
ใหตลาดทุนของประเทศแพร 
หลายมากขึ้น 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรฉบับที่ 377 บังคับใชตั้งแต 1 มกราคม 
2544 เปนตนไป 
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การแกไขปญหาของการซื้อขายตราสารหนี้ 
• จัดเก็บธรุกจิเฉพาะบนฐานสุทธ ิ
• ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สําหรับดอกเบี้ยที่ไดจาก 

ตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนีใ้ดๆ ที่บริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลอื่นเปนผูออก 

 

เพื่อเปนการลดอุปสรรคและภาระภาษี
ที่ซ้ําซอน รวมทั้งสงเสริมการลงทนุ
ในตลาดตราสารหนี้ของประเทศ 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 388 และกฎกระทรวง ฉบบัที่ 
231 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 6 กนัยายน 2544  
เปนตนไป 

การแกไขปญหาของธุรกรรมแปลงสินทรพัยเปนหลักทรัพย 
(Securitization) 
• ใหลูกหนี้ที่ตองชําระดอกเบีย้เงินกูยืมเพื่อที่อยูอาศัยให Special 

Purpose Vehicle (SPV) ยังคงไดรับสิทธิหักคาลดหยอน
ดอกเบี้ยการกูยืมเงินเพื่อที่อยูอาศัย 

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหกับ SPV 
 

เพื่อสนับสนุนใหเกิดธรุกรรม 
Securitization อันเปนธรุกรรมที่จะ
ชวยในการจําหนายสินเชื่อจากระบบ
ธนาคารพาณิชยไปสูตลาดทนุและทํา
ใหกลไกการทาํงานของระบบการเงนิ
มีความสมดุลยิ่งขึ้น ขณะเดยีวกันก็
ชวยใหผูลงทุนมีตราสารทีม่ีคุณภาพดี
ไดเลือกลงทุนมากขึ้น 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 389 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 6 
กันยายน 2544  เปนตนไป และกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 232 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม 
2544 เปนตนไป 
 

• การใหสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับบุคคลธรรมดาทีล่งทุน 
ในกองทุนรวมเพื่อการลงทนุในตราสารแหงทุนระยะยาว  
(Long Term Equity Fund: LTF)  

• ยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงนิไดที่นําไปซื้อหนวย
ลงทุนในกองทุน LTF  

 

เพื่อสงเสริมการลงทนุระยะยาว 
ผานกองทนุรวมหุนระยะยาว 
 
 
 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 246 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
4 กันยายน 2547 ถึง 30 มิถุนายน พ.ศ.2550 
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6. มาตรการภาษีเพื่อพฒันาตลาดพนัธบัตรเอเชีย 
• ยกเวนภาษีเงนิไดใหกับดอกเบี้ย ผลตางระหวางราคาไถถอน 

กับราคาจําหนาย ผลประโยชนที่ไดจากการโอน อันเนื่องมาจาก
การลงทุนในพันธบัตรของผูลงทนุซึ่งเปนบุคคลธรรมดาที่ไมได
เปนผูอยูในประเทศไทย และบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศและมิไดประกอบกิจการ
ในประเทศไทย 

 

เพื่อสนับสนุนการพฒันาตลาด
พันธบัตรเอเชยีตามความรวมมือของ
ประเทศกลุมเอเปค (APEC) 
 
 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 429 ใชบังคับตั้งแต
วันที่ 25 มกราคม 2548 เปนตนไป 
 
 
 

7. มาตรการภาษีเพื่อสงเสรมิการออม 
การใหสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับผูลงทุนในกองทนุรวมเพื่อ
การเลีย้งชีพ (Retirement Mutual Fund : RMF)  
• ยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงนิไดที่นําไปซื้อ 

หนวยลงทุนในกองทุน RMF 
• แกไขปญหาหลักเกณฑ เงื่อนไขของการยกเวนภาษีเงินได 

กรณีกองทนุ RMF 
• การผอนปรนหลักเกณฑการใหสิทธิประโยชนภาษี กรณ ี

การลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลีย้งชีพ (RMF) 
 

เพื่อเพิ่มทางเลอืกในการออมเงิน 
ระยะยาวใหแกลูกจาง ขาราชการ  
และผูมเีงินไดโดยทั่วไป และเพื่อ
สงเสริมการออมระยะยาว 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 228 และประกาศอธบิดี
กรมสรรพากร ฉบับที่ 90 91 93 และ 119 
บังคับใชตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2544  
เปนตนไป และกฎกระทรวง ฉบับที่ 246 
บังคับใชตั้งแตวันที่ 4 กนัยายน 2547 
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• ยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงนิไดพึงประเมนิที่เปน
ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรประเภทเงนิฝากประจํา
ที่มีระยะเวลาการฝากตั้งแต 1 ปขึ้นไป เฉพาะผูมีเงนิไดมอีายุไม
ต่ํากวา 55 ปบริบรูณที่ไดรับดอกเบี้ยเงินฝากประจํารวมทัง้สิ้น
ไมเกิน 30,000 บาทตลอดปภาษี 

 

เพื่อสนับสนุนนโยบายสงเสริมการ
ออมระยะยาว โดยมุงเนนผูมเีงินได 
ที่อยูในวัยหลังเกษยีณอาย ุ

กฎกระทรวง ฉบับที่ 250 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 1 
มกราคม 2548 เปนตนไป 

8. การปรับปรงุการหักภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 
• การปรับปรุงระบบการหักภาษีเงินได ณ ทีจ่าย เพื่อปองกันปญหาการหลีกเลี่ยงภาษี

และรฐัสามารถควบคุมตรวจสอบการ
เสียภาษีของผูมีเงินไดประเภทตาง ๆ 
ที่กําหนดเพิ่มขึ้นใหถูกตองครบถวน 
โดยเฉพาะกรณีผูมเีงินไดที่เปนบรษิัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลอนัจะทํา
ใหการจดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมาก
ยิ่งขึ้น 
 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 229 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 
27 มิถุนายน 2544 เปนตนไป 

• การปรับปรุงอัตราภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย สําหรับการจายเงิน 
คาขนสง จากอัตรารอยละ 3 เหลือรอยละ 1 

 
 

เพื่อใหอัตราภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 
สําหรับการจายเงินคาขนสงมีความ
เหมาะสมยิ่งขึ้น 
 

แกไขเพิม่เติมกฎกระทรวงการคลัง ฉบับที่  
234 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 15 กันยายน 2544  
เปนตนไป 
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9. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
การปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลที่มีทนุที่ชําระแลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญช ี
ไมเกิน 5 ลานบาท ดังนี ้
• รอยละ 15 สําหรับกําไรสุทธิ 1 ลานบาทแรก สําหรับนิตบิุคคล 

ที่มีรอบระยะเวลาบญัชีซึ่งเริม่ตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ.2547 
• รอยละ 20 สําหรับกําไรสุทธิ 1 ลานบาทแรก สําหรับนิตบิุคคล 

ที่มีรอบระยะเวลาบญัชีซึ่งเริม่ตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ.2545 
แตไมเกนิ 31 ธันวาคม 2546 

• รอยละ 25 สําหรับกําไรสุทธิที่เกนิ 1 ลานบาท แตไมเกนิ  
3 ลานบาท 

 

เพื่อสนับสนุนการประกอบวสิาหกิจ
ขนาดยอมใหมีภาระภาษีทีล่ดลง และ
กระตุนใหมีการลงทนุในวิสาหกิจ
ดังกลาว ซึ่งจะชวยใหเศรษฐกิจ
ขยายตวัเพิ่มขึน้ 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน 
ประมวลรษัฎากร ฉบับที ่394 บังคับใชสําหรับ 
นิติบุคคลที่มรีอบระยะเวลาบัญชีซึ่งเริ่มนบั 
ตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม 2545 และพระราช
กฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร 
ฉบับที่ 431 บังคับใชสําหรับนิติบุคคลที่ม ี
รอบระยะเวลาบัญชีซึ่งเริ่มนบัตั้งแตวนัที่  
1 มกราคม 2547 

การสนับสนนุธุรกิจจัดการเงนิรวมลงทนุ (Venture Capital: VC)  
ที่ขึ้นทะเบยีนกับสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรพัยและ 
ตลาดหลกัทรพัยภายในวนัที่ 30 มกราคม 2551 
• ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลสําหรับเงินปนผล และ  Capital Gain 

ที่ VC ไดรับ 
• ยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงนิปนผล และ Capital 

Gain  ที่ผูลงทนุใน VC ไดรบั 

เพื่อสงเสริมและสนับสนนุการลงทุน
ในกิจการที่เปนวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอม และเพื่อกระตุนใหเกิด
การลงทุนในตลาดทุนโดยผาน 
การบริหารจัดการลงทุนของธุรกิจ 
จัดการเงินรวมลงทุน ซึ่งจะสงผลให
ระบบเศรษฐกจิขยายตวัอยางตอเนื่อง 
 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 396 บังคับใชตั้งแต
วันที่ 31 มกราคม 2545 ซึ่งปรับปรุงโดยพระ
ราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 439 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 
19 ตุลาคม 2548 เปนตนไป และพระราช
กฤษฎกีา ฉบับที่ 442 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 24 
พฤศจกิายน 2548 เปนตนไป 
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• ใหผูประกอบการ SMEs หักคาเสื่อมราคาเบื้องตนในอัตรา
พิเศษ สําหรับทรัพยสินบางประเภท 

 

เพื่อลดภาระภาษีของการ ลงทุน และ
สรางแรงจูงใจที่จะขยายการลงทุน
ไดมากขึ้น 
 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 395 บังคับใชตั้งแต
วันที่ 31 มกราคม 2545 เปนตนไป 

10. มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการจดัตัง้สํานักงานปฏบิัตกิารภูมภิาค  (Regional Operating Headquarters : ROH) 
• ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลเหลืออัตรารอยละ 10 ของ 

กําไรสุทธิใหแก ROH เฉพาะรายไดจากการใหบริการ 
ดานการบริหารดานเทคนิคและบริการสนบัสนุนอื่น ๆ 

• ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลเหลืออัตรารอยละ 10 ของกําไร
สุทธิใหแก ROH สําหรับเงินไดคาสิทธิทีส่ํานักงานไดจาก 
การวิจยัและพฒันา (ที่ทําในไทย) 

• ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลเหลืออัตรารอยละ 10 ของกําไร
สุทธิใหแก ROH สําหรับดอกเบี้ยที่ไดรับจากบริษัทหรอืหาง
หุนสวนนิติบคุคลในเครือเดยีวกันหรือสาขา 

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสาํหรับเงินปนผลที่ใหแก ROH 
• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบรษิัทหรอืหางหุนสวน 

นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศและมไิด
ประกอบกิจการในประเทศไทย 

 
 

เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการ
แขงขันของประเทศ 
 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 395 บังคับใชตั้งแต
วันที่ 31 มกราคม 2545 เปนตนไป และ 
พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 405 และ 406 บงัคับ
ใชตั้งแตวันที่ 16 สิงหาคม 2545 เปนตนไป 
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• ให ROH สามารถหักคาสึกหรอและคาเสือ่มราคาของทรัพยสิน
ประเภทอาคารถาวรที่สํานักงานซื้อหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์
ในอัตรารอยละ 25 ของมูลคาตนทุน สวนที่เหลือใหทยอยหัก
ภายในระยะเวลา 20 ป 

• ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแกคนตางดาวที่ปฏิบตัิงาน
ใน ROH สําหรับเงินไดเนื่องจากการจางแรงงานที่ไดรับ 
ในตางประเทศ เนื่องจากคนตางดาวนัน้ถกูสงไปปฏิบัติงาน 
ในตางประเทศ และเงินไดดงักลาวไมถูกนาํมาหักเปนรายจาย
ของ ROH   ในไทยและบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
ในเครือเดยีวกนัที่ประกอบกจิการในไทย (คนตางดาวทีจ่ะ
ไดรับสิทธิจะตองอยูในประเทศไทยไมเกนิ 2 ป) 

• กําหนดให ROH หักภาษี ณ ที่จายจากคนตางดาวที่ทํางาน 
ใน ROH ของเงินที่ไดรับในอัตรารอยละ 15 และไมตองนําเงิน
ไดดังกลาวมารวมคํานวณปลายป (คนตางดาวที่จะไดรับสิทธิ
จะตองอยูในประเทศไทยไมเกิน 2 ป) 
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11. มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการควบรวมกิจการตามแผนพฒันาระบบสถาบนัการเงิน 
• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีธรุกจิเฉพาะ และอากรแสตมป 

ใหแกสถาบันการเงนิ สําหรบัเงินไดพึงประเมินที่ไดรับ  รายรับ
หรือการกระทาํตราสารที่เกิดขึ้นหรือเนื่องจากการที่สถาบัน
การเงนิควบเขากันหรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกัน 

• ยกเวนภาษีมลูคาเพิ่ม ภาษธีรุกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ใหแก
สถาบันการเงนิสําหรับมูลคาของฐานภาษี รายรับ หรือการ
กระทําตราสารที่เกดิขึ้นหรือเนื่องจากการที่สถาบันการเงินมี
การโอนกิจการบางสวนใหแกกัน 

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาใหแก
ผูถือหุนของสถาบันการเงนิ สําหรับผลประโยชนที่ไดจากการ
ที่สถาบันการเงินควบหรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกันตาม
แผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน ซึ่งตรีาคาเปนเงินไดเกนิกวา
เงินทุน 

• ลดหยอนคาธรรมเนยีมโอนและจดจํานองที่ดินและอาคารชุด
จากรอยละ 2 เหลือ 0.01 สําหรับการโอนอสังหาริมทรพัยอัน
เนื่องจากการควบรวมกจิการตามแผนพัฒนาระบบสถาบนั
การเงนิ 

• ยกเวนคาธรรมเนียมการโอนรถยนตอันเนื่องจากการควบรวม
กิจการตามแผนพัฒนาระบบสถาบันการเงนิ 

เพื่อสนับสนุนการควบรวมกจิการตาม
แผนพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 453 บังคับใชเฉพาะ
การควบเขากนัหรือการโอนกิจการทีไ่ดกระทํา
ระหวางวันที่ 6 มกราคม พ.ศ. 2547 ถึงวนัที่ 31 
กรกฎาคม พ.ศ. 2549  
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12. มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนดานสังคม การศึกษา และการกฬีา 
• ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคล

สําหรับเงินที่บริจาคใหแกกองทุนปลูกปาถาวรเฉลิมพระเกียรติ 
พระบาทสมเดจ็พระเจาอยูหัว เนื่องในวโรกาสทรงครองราชย 
ปที่ 50 

สนับสนุนและจูงใจใหประชาชน 
มีสวนรวมในโครงการปลูกปาถาวร
เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จ 
พระเจาอยูหัว เนื่องในวโรกาส 
ทรงครองราชยปที่ 50 ตั้งแตป 2546 
ถึง 2550 
 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 423 บังคับตั้งแตวันที่ 1 
มกราคม พ.ศ. 2546 เปนตนไป 

• ใหสิทธิประโยชนภาษีเงินได ภาษีมลูคาเพิม่ ภาษธีรุกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป สําหรับการบริจาคของภาคเอกชนเพื่อ
สนับสนุนการศึกษาภายใตโครงการที่กระทรวงศกึษาธิการให
ความเห็นชอบ 

 

เพื่อสงเสริมใหภาคเอกชนไดมีสวน
รวมในการสนบัสนุนการศึกษา 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 420 บังคับใช ตั้งแตวนัที่ 24 
สิงหาคม 2547 เปนตนไป 

• ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแก
ผูบริจาคเงินหรือทรัพยสินเขากองทุนสวัสดิการภายในสวน
ราชการ 

เพื่อสงเสริมการบริจาคเงินหรือ
ทรัพยสินใหแกกองทุนสวัสดิการ 
ภายในสวนราชการ 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 424 
บังคับใชสําหรับเงินไดที่เกดิขึ้นในป 2547  
เปนตนไป 
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• ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแกผูทีม่ีอายุเกิน 65 ป
บริบรูณเปนจํานวน 190,000 บาท 

เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษีใหแก
ผูสูงอาย ุอันจะทําใหมีเงินเพื่อใชใน
การดํารงชพีเพิ่มขึ้น 
 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 257 มีผลบังคับใชสําหรับ
เงินไดที่ไดรับตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม 2548  
เปนตนไป 

• การหักคาลดหยอนคาอุปการะเลีย้งดูบิดามารดาที่มีอายุ 60 ป
ขึ้นไปจํานวน 30,000 บาท ตอบิดามารดา 1 คนที่มีรายได 
ไมเพียงพอตอการยังชีพ และอยูในความอปุการะเลี้ยงดขูอง 
ผูมีเงินได 

 

เพื่อเปนการสงเสริมและสนบัสนุน
การอุปการะเลีย้งดูบิดามารดาผูให
กําเนิดบุตร 

พระราชบญัญตัิแกไขเพิ่มเตมิประมวลรษัฎากร 
(ฉบับที่ 36) พ.ศ. 2548 บังคับใชตั้งแตวันที่ 14 
มกราคม 2548 เปนตนไป 

• ใหสิทธิประโยชนภาษีเงินได สําหรับการบริจาคของ
ภาคเอกชนเพือ่สนับสนุนการเรียนรูที่เปดใหใชเปนการ
สาธารณะโดยไมเก็บคาใชจายใดๆ และสําหรับการบรจิาค
ใหแกกองทุนฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ กองทุนสงเสริมการจัด
สวัสดิการสังคม กองทุนคุมครองเดก็ หรือกองทุนพัฒนากฬีา
แหงชาติ 

 

เพื่อสงเสริมใหภาคเอกชนไดมีสวน
รวมในการสนบัสนุนดานการเรียนรู
และนันทนาการ และชวยเหลือ
ผูดอยโอกาส 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 428 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 25 
มกราคม 2548 เปนตนไป 

• ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จายเงินเพิ่มคาครองชีพ
ใหแกลกูจางสามารถนําเงินดงักลาวมาหักเปนรายจายได 1.5 
เทาของเงินที่จายตั้งแตวันที่ 1 สิงหาคม 2548 ถึงวนัที่ 31 
ธันวาคม 2550 

เพื่อจูงใจใหภาคเอกชนจายเงินเพิ่ม 
คาครองชีพพิเศษ ทําใหลูกจางมี
รายไดสูงขึ้น เพียงพอตอรายจาย
ภายใตสภาวะเศรษฐกิจปจจุบัน 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 438 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
19 ตุลาคม 2548 
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• ใหบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลที่บรจิาคเงินหรือทรพัยสิน
ใหแกกองทุนพัฒนากีฬาแหงชาตินําคาใชจายดังกลาวมาหัก
ลดหยอนภาษไีด1.5 เทา กีฬา เปนระยะเวลา 3 ป ตั้งแตป 2549 
ถึง 2551 

สนับสนุนนโยบายสงเสริมการกีฬา
ตามยุทธศาสตร 4 ป สรางกฬีาชาติ 
(พ.ศ. 2548-2551) 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 458 บังคับสําหรับ
เงินไดในป 2549 ถึง 2551 

13. มาตรการภาษแีละคาธรรมเนียมเพือ่ใหความชวยเหลอืผูประสบภยัธรรมชาตใินพื้นที่ 6 จังหวดัภาคใต 
• ยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาใหแกผูทีป่ระสบภัยธรรมชาติ

ในพื้นที ่6 จังหวัดภาคใต  
• ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินบริจาคใหแกสวน

ราชการเพื่อชวยเหลือผูประสบภัยธรรมชาติ แตไมเกนิรอยละ 
10 ของเงินไดหลังหักคาใชจายและคาลดหยอนอื่นๆ ทั้งนี้ 
สําหรับเงินไดพึงประเมินป 2547 ที่ตองยืน่รายการในป 2548 

• ขยายกําหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได 
หัก ณ ที่จาย ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษธีรุกิจเฉพาะ รวมทั้งการ
เสียภาษีอากรของผูเสียภาษแีละผูประกอบการที่มีสถาน
ประกอบการตัง้อยูในพื้นที่ 6 จังหวัดภาคใต สําหรับเดือนภาษี
ธันวาคม 2547 มกราคม 2548 และกุมภาพนัธ 2548 

• ถาทรพัยสินอยูระหวางการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา  
และทรพัยสินนั้นไดรับความเสียหายจากภัยธรรมชาต ิ
ในพื้นที่ 6 จังหวัดภาคใต ผลเสียหายดังกลาวถือเปนรายจาย 
ในการคํานวณกําไรสุทธิได 

เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษีใหแก 
ผูมีเงินไดซึ่งไดรับความเสียหาย 
ในพื้นทีจ่ังหวดักระบี่ จังหวัดตรัง 
จังหวัดพังงา จงัหวัดภูเก็ต จังหวัด
ระนอง และจังหวัดสตูล 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 252 ใชบังคับสําหรับ 
เงินไดพึงประเมินประจําป พ.ศ. 2547 ที่ตอง
ยื่นรายการในป 2548 
กฎกระทรวง ฉบับที่ 255 บังคับใชสําหรบั 
เงินไดพึงประเมินป 2547 เปนตนไป 
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• เรงรัดการคนืภาษีมลูคาเพิ่มใหกับผูประกอบการใน 6 จงัหวัด
ภาคใตเปนกรณีพิเศษ 

• ขยายระยะเวลาการยื่นแบบรายการภาษีใหผูมีหนาที่เสียภาษี
สรรพสามิตสําหรับผูประกอบการใน 6 จงัหวัดภาคใต สําหรับ
ภาษีสรรพสามิตที่เกิดขึ้นในระหวางวนัที่ 1 ธันวาคม 2547 ถึง 
30 เมษายน 2548 ใหยื่นแบบรายการภาษีสรรพสามิตพรอมกับ
ชําระภาษีสรรพสามิตภายในวันที่ 15 พฤษภาคม 2548  

14. มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการลงทุนในตางประเทศ 
• การใหสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดแกบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้น

ตามกฎหมายไทยซึ่งเขาไปลงทุนในบริษัทหรือหางหุนสวน 
นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ โดยการยกเวน
ภาษีเงนิไดจากเงินปนผลที่ไดรับใหกับบรษิัทผูถือหุนที่เปน 
นิติบุคคลตางประเทศ 

 

เพื่อสนับสนุนการขยายขีด
ความสามารถในการแขงขนัของธุรกิจ
ไทยในการไปลงทุนในตางประเทศ 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 442 มีผลบังคับใชตั้งแตวนัที่ 
24 พฤศจกิายน 2548 
 

15. มาตรการภาษีเพือ่สงเสริมการโยกยายโรงงาน 
• การยกเวนภาษีธุรกจิเฉพาะจากการขายโรงงานพรอมทีด่ิน เพื่อ

นํารายไดไปซื้อโรงงานพรอมที่ดินแหงใหม 
 
 

เพื่อสงเสริมใหมีการยายโรงงาน 
เขาไปอยูในนคิมอุตสาหกรรมมากขึ้น 
อันจะมีสวนชวยสนับสนนุการ
แกปญหาภาวะมลพษิ 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 442 มีผลบังคับใชตั้งแตวนัที่ 
24 พฤศจกิายน 2548 
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16. มาตรการภาษีเพือ่กระตุนการลงทุน 
• ใหบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  

ที่มีรายจายเพือ่การลงทุนในทรัพยสินประเภทเครื่องจักรหรือ
อุปกรณที่ใชในการผลิตสินคาหรือบริการ  คอมพิวเตอรและ
อุปกรณ รถยนตที่ใชในการขนสง แตไมรวมถึงรถยนตนั่งและ
รถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกนิ 10 คน ตามความหมายวาดวย
พิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต สามารถหักรายจายไดเพิ่มเติมจาก 
คาเสื่อมราคาปกติอีกรอยละ 25 ของเงินลงทุนในแตละรอบ
ระยะเวลาบญัชี ทั้งนี้ สําหรับมูลคาของโครงการตั้งแต  
5 ลานบาทขึ้นไป 

 

เพื่อกระตุนการลงทนุ พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 460 พ.ศ. 2549 บังคับ
ใชตั้งแตวันที่ 14 กรกฎาคม 2549 

• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสาํหรับเงินไดทีไ่ดรับจากการขาย
เครื่องจกัรเกาเพื่อซื้อเครื่องจกัรใหมมาทดแทน โดยใหมีผล
บังคับใชระหวางวนัที่ 1 มกราคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 
2553 

 

เพื่อสนับสนุนใหภาคเอกชน
ปรับเปลี่ยนเครื่องจักร   

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 460 พ.ศ. 2549 บังคับ
ใชตั้งแตวันที่ 14 กรกฎาคม 2549 

17. มาตรการภาษีเพือ่ชวยเหลอืชาวประมงในเขตตอเนื่อง 
• ยกเวนภาษีมลูคาเพิ่มสําหรับการขายน้ํามันดีเซลสําหรับ

ชาวประมงในเขตตอเนื่อง (โครงการน้ํามนั Tanker) 
• ยกเวนภาษีสรรพสามิตสําหรับน้ํามนัดีเซล ที่นําไปจําหนาย 

เพื่อบรรเทาความเดือดรอนในเรื่อง
ตนทุนการทําประมงใหแกชาวประมง 
เพื่อใหผูจําหนายน้ํามันดีเซล 

พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 390 พ.ศ. 2544  
ใหการยกเวน ตั้งแตวนัที่ 28 กันยายน 2544  
ถึง 31 ธันวาคม 2544  และขยายเวลาการยกเวน 
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ในเขตตอเนื่องของราชอาณาจักร และที่เรอืประมงเติมในเขต
ตอเนื่องและเหลือในถังใชการปกติของเรือขณะกลับสูฝง 

ในโครงการสามารถแขงขัน 
ราคากับผูจําหนายน้ํามนั 
ในตางประเทศ 

ตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม 2545 ตามพระราช
กฤษฎกีาฉบับที่ 403 พ.ศ. 2545 และประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเวนภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่ 63) บังคับใชตั้งแต 8 กุมภาพนัธ 2544 
 

18. มาตรการภาษีเพือ่สงเสริมการเขาถายภาพยนตรในประเทศไทย 
• กําหนดแนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีจากกองถายทํา

ตางประเทศใหเปนหมวดหมู และมีความชัดเจนวาในกรณใีดที่
กองถาย ฯ จะตองมีภาระภาษีและในกรณใีดไมตองมภีาระภาษ ี

• ปรับปรุงอัตราภาษีหัก ณ ที่จายจากนักแสดงซึ่งมีภูมิลําเนาอยู
ในตางประเทศที่มีเงินไดจากการแสดงภาพยนตรที่คณะถายทํา
ภาพยนตรซึ่งเปนบรษิัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลของ
ตางประเทศเขามาถายทําภาพยนตรในประเทศไทย ใหเหลือ
อัตรารอยละ 10 จากเงินไดที่ไดรับ และยังมีสิทธิเลือก 
ไมนําไปรวมคาํนวณภาษีในตอนปลายปได ทั้งนี้ เฉพาะกรณี
ไมขอเครดิตทีถู่กหักไวนัน้ไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 

 
 
 
 

สงเสริมการเขาถายภาพยนตรใน
ประเทศไทย อันเปนการสงเสริม 
ใหมีการทองเที่ยวในประเทศไทย 
มากยิ่งขึ้น 
 
 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 409 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
22 ตุลาคม 2545 
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19. มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการเปนเจาภาพจัดการประชุมระหวางประเทศ       
• ยกเวนภาษีมลูคาเพิ่มและอากรขาเขาสําหรบัการนําเขาสินคา 

เพื่อใชในการจัดงานชุมนุมลูกเสือโลกครัง้ที่ 20 พ.ศ. 2546 
 

สนับสนุนการจัดงานชุมนุมลูกเสือ
โลกครั้งที่ 20 พ.ศ. 2546 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 414 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 10  
พฤศจกิายน 2545 ถึง 7 มกราคม 2546 และ
ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 และพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 6) บังคับใชตั้งแตวันที่  
21 มกราคม 2546 

• การยกเวนภาษีเงินไดสําหรบัเงินบรจิาคหรือมูลคาทรัพยสินที่
บริจาคใหแกคณะกรรมการระดับชาติของไทยเพื่อเตรยีมการ
จัดประชุมเอเปค 2003  

 

สนับสนุนการจัดการประชุมเอเปค 
2003 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 415 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
21 กันยายน 2546 

20. มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนกองเรือพาณิชยไทยในการพฒันาศักยภาพการขนสงทางทะเลของประเทศ 
• ปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิตบิุคคลสําหรับการจายเงนิไดใหกับ

นิติบุคคลตางประเทศ สําหรับเงินไดซึ่งเปนคาเชาเรือเดินทะเล
ที่ใชในการขนสงสินคาระหวางประเทศจากอัตรารอยละ 15 
เหลือรอยละ 1 

 
 

เพื่อสนับสนุนกองเรือพาณิชยไทยใน
การพฒันาศักยภาพการขนสงทาง
ทะเลของประเทศ 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 425 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
23 ตุลาคม 2547 
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• ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกผูประกอบการกองเรือพาณิชย
ไทย สําหรับรายไดจากการขนสงสินคาระหวางประเทศ  
โดยใหครอบคลุมถึงกรณีการแลกเปลีย่นการฝากสินคา 
ในการขนสงสินคาทางทะเลระหวางเรือไทยกับเรือตางชาติ 
(Slot Exchange) 

 

 
 

 
 
 

21. การยกเวนภาษธีรุกิจเฉพาะ อากรแสตมป และการลดอัตราคาจดทะเบียนกรรมสิทธิ์บานและที่ดนิ (บางสวน) ใหแกธนาคารอสิลามแหงประเทศไทย 
• ยกเวนภาษธีรุกิจเฉพาะและอากรแสตมปใหแกธนาคารอสิลาม

แหงประเทศไทย เฉพาะการโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย
ใหแกผูรับโอนเนื่องจากการใหเชาซื้ออสังหาริมทรัพยของ
ธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย 

• ลดอัตราคาจดทะเบียนโอนอสังหาริมทรัพยเฉพาะในกรณีที่ 
ธอท. เปนผูโอนอสังหาริมทรัพยคืนใหแกลูกคา ในกรณกีารให
สินเชื่อเพื่อการซื้ออสังหาริมทรัพยจากรอยละ 2  เหลือรอยละ 1 

เพื่อเปนการลดภาระคาใชจายของ
ลูกคาอันเปนการสงเสริมให
ประชาชนมีที่อยูอาศัยเปนของตนเอง 
และเปนการสงเสริมการดําเนินธรุกิจ
ของธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการกําหนดกจิการที่ไดรับ
ยกเวนภาษธีรุกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 445) พ.ศ. 
2548 พระราชกฤษฎกีาออกตามความใน
ประมวลรษัฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 446) พ.ศ. 2548 บังคับใชวันที่ 31 
ธันวาคม 2548 
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22. มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนยุทธศาสตรการปรับประเทศไทยเปนศูนยกลางพลังงานในภูมภิาค และมาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการเพิ่มประสิทธิภาพ 
การใชพลังงาน 
• ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากรอยละ 30 เหลือรอยละ 10 

ใหแกผูคาน้ํามนัที่เขามาจดทะเบียนซื้อขายน้ํามันในประเทศ
ไทย 

• ลดอัตราอากรขาเข าสําหรับวตัถุดิบที่นําไปใชผลิต และ
ผลิตภณัฑทีผ่ลิตในเขตปลอดอากรทีน่ํามาจําหนายในประเทศ  

• แกไขกฎหมาย เพื่อใหการดาํเนินการของเขตปลอดอากรมี
ความคลองตวั 

• กําหนดหลักเกณฑ วธิกีาร และเงื่อนไขในการยกเวน คืนภาษี 
ลดอัตราภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคาสงออกหรือที่นําไปใช
ในเขตปลอดอากร 

• กําหนดหลักเกณฑ วธิกีาร และเงื่อนไขเกีย่วกับการจัดตั้งเขต
ปลอดอากรน้ํามัน 

สนับสนุนมาตรการปรับประเทศไทย
เปนศูนยกลางพลังงานในภูมภิาค 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 426 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
23 ธันวาคม 2547 
ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 19) ลงวนัที่ 11 สิงหาคม 
2547 
กฎกระทรวง เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วธิีการ 
และเงื่อนไขในการยกเวนหรือคืนภาษีหรอืลด
อัตราภาษีสําหรับสินคาที่สงออกนอก
ราชอาณาจักรหรือนําเขาไปในเขตปลอดอากร
และการขอรับคืน หรือ การยกเวนภาษีสําหรับ
สินคาที่ผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิไดรับ
คืนหรือยกเวนภาษี พ.ศ. 2547 ลงวนัที่  
9 กุมภาพนัธ 2547 
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• ใหสิทธิประโยชนภาษีแกผูประกอบธรุกจิที่เปนบุคคลธรรมดา
และนิติบุคคลที่ปรับเปลี่ยนอุปกรณเดิมเปนอุปกรณที่มผีลตอ
การประหยัดพลังงานทีไ่มเคยผานการใชงานมากอน โดย
สามารถหักรายจายเพื่อการลงทุนไดในอัตรา 1.25 เทา สําหรับ
มูลคาการลงทนุ 50 ลานแรก 

เพื่อสนับสนุนการเพิ่มประสทิธิภาพ
การใชพลังงาน 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 436 ใชบังคับตั้งแตวนัที่ 6 
ตุลาคม 2548 ถึงวนัที่ 31 ธนัวาคม 2549 

23. มาตรการภาษีเพือ่สงเสริมการฝกอบรมและพัฒนาฝมือแรงงาน 
• นิติบุคคลที่มีคาใชจายเพื่อฝกอบรมลกูจาง ไมวาจะดําเนนิการ

ฝกอบรมเองหรือสงลกูจางไปฝกอบรม หรอืทําการฝกอาชีพ
ตาม พ.ร.บ. สงเสริมพัฒนาฝมือแรงงาน พ.ศ. 2545 เพื่อ
เตรยีมการกอนเขาทํางาน ใหหักรายจายได 2 เทา (จากเดิมหัก
ได 1.5 เทา) 

เพื่อสงเสริมการพัฒนาฝมือแรงงาน พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 437 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
19 ตุลาคม 2548 

24. มาตรการภาษีเพือ่สงเสริมการทองเที่ยว 
ปรับปรุงการศกึษาภาษีมลูคาเพิ่มใหแกนักทองเที่ยว เพื่อกระตุนให
นักทองเที่ยวไดเขามาซื้อสินคาในราคาทีถ่กูลงโดย 
• ใหบริการคืนเงินสดในวงเงนิที่สูงขึ้นจากเดิมไมเกนิ 10,000 

บาท เปนไมเกนิ 30,000 บาท 
• เพิ่มแหลงรานคา ฯ โดยการลดทุนจดทะเบียนของบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความประสงคจะขออนุมัติ 
เปนผูประกอบการขายสินคาใหนักทองเทีย่วในเขตกรุงเทพ ฯ  
จาก 5 ลานบาท เปน 2 ลานบาท 

การกําหนดมาตรการภาษีเพื่อ
สนับสนุนนโยบายการสงเสริมการ
ทองเที่ยวในประเทศไทยใหมากขึ้น 

คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.33/2545 ลงวนัที่  
26 กรกฎาคม 2545 เปนตนไป 
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25. มาตรการขยายระยะเวลาการลดอตัราภาษีมลูคาเพิ่ม 
ขยายระยะเวลาการลดอัตราภาษีมลูคาเพิ่มดังนี ้
• ลดอัตราภาษีมลูคาเพิ่มจากรอยละ 10 เปนรอยละ 7 ดังนี ้

o ตั้งแตวนัที่ 1 ตลุาคม 2544 ถึงวันที่ 30 กนัยายน 2545 
o ตั้งแตวนัที่ 1 ตลุาคม 2545 ถึงวันที่ 30 กนัยายน 2546 
o ตั้งแตวนัที่ 1 ตลุาคม 2546 ถึงวันที่ 30 กนัยายน 2548 
o ตั้งแตวนัที่ 1 ตลุาคม 2548 ถึงวันที่ 30 กนัยายน 2550 

สนับสนุนใหมีการขยายตวัในดานการ
ใชจายของเอกชนไปอีกระยะหนึ่ง อัน
เปนการเอื้อตอการฟนตัวของภาวะ
เศรษฐกิจโดยรวม 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 383 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 1 
ตุลาคม 2544 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 407 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 1 
ตุลาคม 2545 
พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 416 บังคับใชตั้งแตวนัที่ 1 
ตุลาคม 2546 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ฉบับที่ 440 บังคับใชตั้งแตวนัที่  
1 ตุลาคม 2548 เปนตนไป 

26. การปรับปรุงอตัราภาษีสรุาและยาสบู 
• การปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิตจากสินคาประเภทสรุาแช 

ประเภทเบยีรและไวน  สุรากลั่นประเภทวสิกี้ บรั่นดี สุราพิเศษ
ประเภทอื่น ๆ สุราผสม และสุราปรุงพิเศษและปรบัคาแสตมป
ยาสูบประเภทบุหรี่ซิกาแรต 

 
 

เพื่อเพิ่มรายไดใหแกรัฐบาลและ
บรรเทาภาระการขาดดลุงบประมาณ 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 118 ออกตามความ 
ใน พรบ. สุรา พ.ศ.2493 ปรบัเพิ่มอัตราภาษี
สุราและกฎกระทรวง ฉบับที ่26 (พ.ศ.2544) 
ออกตามความใน พรบ.ยาสูบ พ.ศ. 2509 ปรับ
คาแสตมปยาสูบบังคับใช ตั้งแตวันที่ 28 
มีนาคม 2544 เปนตนไป 
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• การสนับสนนุเศรษฐกิจชุมชนโดยการการสงเสริมการผลิต
เครื่องดื่มหมัก เครื่องดื่มผสมและผลิตภัณฑจากผลผลิต 
ทางการเกษตรที่มีแรงแอลกอฮอลไมเกินสบิหาดีกร ี

สนับสนุนเศรษฐกิจชุมชน และ
สงเสริมการสรางมูลคาเพิ่มดวยการ
แปรรูปผลผลติทางการเกษตร 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง วิธกีารบรหิาร
สุรา พ.ศ.2544 (ฉบับที่ 3) บังคับใชตั้งแตวนัที่ 
12 ธันวาคม 2544 
 

• การอนญุาตใหมีการผลิตและจําหนายสุรากลั่นชุมชน  เพื่อสนับสนุนเศรษฐกิจชุมชน โดย
สงเสริมการใชผลผลิตทางการเกษตร
ทําสุรากลั่นชมุชน 
 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง วิธีบริหารงาน
สุรา พ.ศ. 2546 (ฉบับที่ 4) ลงวันที่ 21 มกราคม 
2546 

• การปรับปรุงการกําหนดชนดิและอัตราภาษีสุรา 
 

เพื่อเปลีย่นแปลงอัตราภาษีสุราสําหรับ
สุราบางชนิดใหเหมาะสมกับ
สภาวการณเศรษฐกิจปจจุบัน รวมทั้ง
เพิ่มชนิดสุราแชพื้นเมืองออกจากสุรา
แชประเภทอื่น 

กฎกระทรวง กําหนดชนิดของสุราและอัตรา
ภาษีสุรา พ.ศ. 2546 บังคับใชวันที่ 22 มกราคม 
2546 
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• การปรับปรุงอัตราภาษีของสุรากลั่น ชนิดสุราปรุงพิเศษ และ
ชนิดสุราพิเศษ 

ประเภทสุรากลั่น อัตราภาษีตามสภาพ 
(บาทตอลิตรแหง

แอลกอฮอลบริสุทธิ์) 

อัตราภาษีตามมูลคา 
(รอยละ) 

1. สุราปรุงพิเศษ 400 50 
2. สุราพิเศษ   
     2.1 บรั่นดี 400 40 
     2.2 วิสกี ้ 400 50 
     2.3 อื่น ๆ  400 50 

เพื่อปรับปรุงอัตราภาษีของสุรากลั่น 
ชนิดสุราปรุงพิเศษ และชนดิสุราพิเศษ
ใหเหมาะสมยิ่งขึ้น เนื่องจากการ
บรโิภคสรุาทีม่ีแรงแอลกอฮอลสูงทํา
ใหเกิดผลเสยีตอสุขภาพของ
ประชาชนมากกวาการบรโิภคสุราที่มี
แรงแอลกอฮอลต่ํา 
 

กฎกระทรวงกําหนดชนิดของสุราและอัตรา
ภาษีสุรา ฉบับที่ 2 มีผลบังคบัใชตั้งแตวันที่  
6 กันยายน 2548 

• ปรับเพิ่มอัตราคาแสตมปยาสูบสําหรับยาสูบชนิดบุหรีซ่ิกาแรต
ใหสูงขึ้นจากเดิมเก็บในอัตรารอยละ 75 เปนอัตรารอยละ 79 
เพื่อประโยชนแกเศรษฐกิจของประเทศและเพื่อเพิ่มรายได 
ของประเทศ 

เพื่อประโยชนแกเศรษฐกิจของ
ประเทศและเพื่อเพิ่มรายไดของ
ประเทศ 

กฎกระทรวงฉบับที่ 27 (พ.ศ. 2548) ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติยาสบู พ.ศ. 2509  
มีผลบังคับใชตั้งแตวนัที่ 7 ธนัวาคม 2548  
เปนตนไป 

27. การปรับปรุงโครงสรางภาษีสรรพสามติรถยนต 
• การปรับลดอตัราภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนตนั่งขนาดเลก็ 

(ขนาดไมเกิน 2,000 ซีซี.) จากเดิมเก็บในอตัรารอยละ 35  
ลดลงเหลืออัตรารอยละ 30 

 
 

เพื่อเพิ่มขีดความสามารถ 
ในการแขงขนัของอุตสาหกรรม
รถยนตไทย ซึ่งนําไปสูการเปน
ศูนยกลางในการผลิตรถยนตใน
ภูมิภาคเอเชยี (Detroit of Asia) 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง ลดอัตราและ
ยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบบัที่ 72) ลงวันที่ 
27 กรกฎาคม 2547 บังคับใชตั้งแต 
วันที่ 28 กรกฎาคม 2547 เปนตนไป 
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• สนับสนุนการใชรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารที่มีทีน่ั่งไมเกิน 
10 คนประเภทประหยดัพลงังาน ไดแก รถยนตใชพลังงาน
เชื้อเพลิงและไฟฟา (Hybrid) รถยนตที่ใชพลังงานไฟฟา และ
รถยนตที่ใชเซลลเชื้อเพลิง โดยเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต 
ในอัตรารอยละ 10 

• สนับสนุนการใชรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารที่มีทีน่ั่งไมเกิน 
10 คน ประเภทใชเชื้อเพลิงทดแทน เชน แกสโซฮอล  
กาซธรรมชาต ิเปนตนโดยเกบ็ภาษีสรรพสามิตรถยนต 
ในอัตรารอยละ 20 

 

สนับสนุนใหผูผลิตรถยนตพัฒนา
เครื่องยนตที่มุงไปสูการประหยัด
พลังงาน และปรับอัตราภาษี
สรรพสามิตรถยนตใหมีความชัดเจน
และเปนธรรมกับผูเสยีภาษ ี
 

28. การปรับปรุงอตัราอากรศุลกากร 
      กรอบทัว่ไป 
• การปรับปรุงอัตราอากรศลุกากรเพื่อสงเสรมิการใชกาซ

ธรรมชาติ (NGV) ในภาคการขนสง โดยยกเวนอากรขาเขาและ
ปรับลดอากรขาเขาแกอุปกรณสินคาทีจ่ําเปนตองนําเขาจาก
ตางประเทศเพือ่ใชเกี่ยวกับการใชกาซธรรมชาติสําหรับ ติดตั้ง
ในรถยนตและใชในสถานีบริการกาซธรรมชาติ   

 
 
 

ปรับปรุงอัตราอากรศลุกากร เพื่อเปน
มาตรการในการแกไขปญหาเศรษฐกิจ
โดยสงเสริมการใชทรัพยากร
ภายในประเทศใหเกิดประโยชนสูงสุด 
และลดการนําเขาเชื้อเพลิงจาก
ตางประเทศ 
 

ประกาศกระทรวงการคลังที่ ศก. 4/2544  
บังคับใชตั้งแตวันที่ 27 กันยายน 2544  
เปนตนไป 
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• การปรับปรุงอัตราอากรศลุกากรสินคากลุมประมง 

 

เพื่อชวยเหลือกลุมผูเพาะเลี้ยงสัตวน้ํา
ในประเทศ และไมสงผลกระทบตอ
ผูประกอบการผลิตเพื่อสงออก โดย
มาตรการดังกลาวเปนการปรับเพิ่ม
อัตราอากรขาเขาสินคาในตอนที่ 03 
ปลาและสัตวน้ําอื่นจากเดิมที่ไดรับ
การยกเวนอากร เปนรอยละ 5 การ
ปรับเพิ่มอัตราอากรขาเขาดังกลาวไม
รวมถึงหูฉลามและเปาฮื้อและของที่
นําเขาทางสนามบิน ซึ่งยังคงตองเสีย
อากรขาเขาในอัตรารอยละ 60 เชนเดิม 
สวนของที่นําเขามาทําการผลิตเพื่อ
สงออกยังคงไดรับการยกเวนอากรขา
เขาเชนเดิม 

ประกาศกระทรวงการคลัง ที ่ศก.6/2544  
บังคับใชตั้งแตวันที่ 25 ธันวาคม 2544  
เปนตนไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• การปรับลดอตัราอากรศลุกากรวัตถุดิบและปจจยัการผลติ 
ที่ไมมีผลิตในประเทศ 

 
 

เพื่อเสริมสรางขีดความสามารถ 
ในการแขงขนัใหกับผูประกอบการ
ผลิตเพื่อสงออก และแกไขปญหา
ความลกัลัน่ของโครงสรางภาษี
ศุลกากรระหวางอุตสาหกรรมตนน้ํา 
กลางน้ํา และปลายน้ํา 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 2) บังคับใชตั้งแต 15 
มิถุนายน 2545 เปนตนไป 



 -30- 
ชื่อมาตรการ วตัถุประสงคของมาตรการ กฎหมาย/ผลบงัคับใช 

• การปรับปรุงอัตราอากรขาเขาปจจัยการผลติสินคาเทคโนโลยี
สารสนเทศ (ITA) 

เพื่อแกไขความลักลั่นของโครงสราง
พิกัดอัตราศลุกากรของปจจยัการผลิต
สินคา IT และเพื่อเพิ่มขีด
ความสามารถในการแขงขนัของ
บริษัทผูผลิตสินคา IT ในประเทศไทย 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 3) บังคับใชตั้งแตวันที่ 28 
มิถุนายน 2545 เปนตนไป 

• การยกเวนอากรศุลกากรเพื่อชวยเหลืออุตสาหกรรมผลิต
เครื่องรับโทรทัศนและเคเบิล้ใยนําแสง 

เพื่อเสริมสรางขีดความสามารถในการ
แขงขันใหกับผูประกอบการผลิต
เครื่องรับโทรทัศนและเคเบิล้ใยนํา
แสงใหสามารถแขงขันไดกบัสินคา
สําเร็จรูปที่นําเขาจากตางประเทศ  
 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
และการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 12 
แหงพระราชกาํหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
2530 (ฉบับที่ 5) บังคับใชตั้งแตวันที ่11 
ตุลาคม 2545 เปนตนไป 

• ปรับปรุงโครงสรางพิกดัศุลกากร เพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน
ใหกับผูประกอบอุตสาหกรรมใน
ประเทศ และแกไขปญหาความลักลั่น
ของโครงสรางภาษีนําเขาระหวาง
อุตสาหกรรมตนน้ํา กลางน้าํ และ
ปลายน้ํา ซึ่งครอบคลุมทั้งสนิคา
เกษตร สินคาอุตสาหกรรม โดยใหเขา
สูอัตราอากรโครงสรางเปาหมายใน
วันที่ 1 มกราคม 2548 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 10) บังคับใชตั้งแตวันที่ 4 
ตุลาคม 2546 เปนตนไป และฉบับที่ 12 บังคับ
ใชตั้งแตวันที่ 17 ธันวาคม 2546 เปนตนไป 
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• ทบทวนการปรับลดอัตราอากรขาเขากระจกแผน  
เหรียญตวัเปลา และสังกะสีแทง 

เพื่อชวยเหลือผูประกอบการใน
ประเทศ 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหง พ.ร.ก. อัตราศลุกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับ
ที่ 15)  บังคับใชตั้งแตวนัที่ 21 เมษายน 2547 
เปนตนไป 

• ปรับลดอัตราอากรขาเขาวัตถุดิบและชิ้นสวนที่นํามาผลติ
เครื่องใชไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส 28 รายการ เชน 
เครื่องปรับอากาศ หมอหุงขาว เปนตน 

เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการ
แขงขันใหกับผูประกอบการ
อุตสาหกรรมไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส
ใหสามารถแขงขันไดกับสินคาที่
นําเขาจากกลุมประเทศสมาชิก
อาเซียน 
 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 16) บังคับใชตั้งแตวันที่ 7 
พฤษภาคม 2547 เปนตนไป 

• การขยายระยะเวลาการปรับลดอัตราอากรขาเขาทองแดง
แคโทดทีน่ําเขาจากรอยละ 5 เหลือรอยละ 1 เปนการชั่วคราว 
ตั้งแตวนัที่ 1 มถิุนายน 2547 เปนตนไป 

 
 
 
 
 

เพื่อยกเวนและลดอัตราอากรศุลกากร
ตามกรอบการทําความตกลงระหวาง
ประเทศ 
 
 
 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 17) ลงวนัที่ 28 พฤษภาคม 
2547 
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• การปรับปรุงโครงสรางพิกัดอัตราศลุกากรปจจัยการผลิต 
ที่ไมมีผลิตในประเทศไทย เพื่อชวยเหลือผูประกอบการผลิต 
ในประเทศ 

ปรับปรุงโครงสรางพิกดัอัตรา
ศุลกากรปจจยัการผลิตในประเทศเพื่อ
ลดตนทนุการผลิตในสวนของภาระ
ภาษีนําเขาใหกับผูประกอบการผลิต
ในประเทศเพือ่ใหสามารถแขงขันได 

ประกาศกระทรวงการคลังเรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 22) ลงวนัที่ 7 มกราคม 
2548 มีผลบังคับใชตั้งแตวนัที่ 11 มกราคม 
2548 เปนตนไป 

• ยกเวนอากรขาเขาอุปกรณควบคุมการใชกาซธรรมชาติใน
รถยนต (Conversion Kit) และถังบรรจกุาซธรรมชาติ เปน
ระยะเวลา 3 ป จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เพื่อสนับสนุนใหมี
การใชกาซธรรมชาติ NGV ในภาคการขนสงใหมากขึ้น 

 

เพื่อสนับสนุนการใชกาซธรรมชาติ 
NGV ในภาคขนสง 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 27) ลงวนัที่ 12 ตุลาคม 
2548 และมีผลบังคับใชทางกฎหมายตั้งแต
วันที่ 15 ตลุาคม 2548  เปนตนไป  

• ปรับปรุงโครงสรางพิกดัอัตราศุลกากรเพื่อเพิ่มขีดความสามารถ
ในการแขงขนัใหกับผูประกอบอุตสาหกรรมในประเทศ 

ปรับปรุงโครงสรางพิกดัอัตรา
ศุลกากรปจจยัการผลิตที่ไมมีผลิต 
ในประเทศ และทบทวนการปรับปรุง
โครงสรางพกิดัอัตราศลุกากร 
โพลิอะไมด เพื่อชวยเหลือ
ผูประกอบการผลิตในประเทศ 
ใหสามารถแขงขันได 
 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 30) ลงวนัที่ 30 ธันวาคม 
2548 และมีผลบังคับใชทางกฎหมายตั้งแต
วันที่ 31 ธันวาคม 2548  เปนตนไป   
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• การปรับปรุงโครงสรางพิกัดอัตราศลุกากรอุตสาหกรรม
สิ่งพิมพ 

เพื่อสนับสนุนใหตนทุนการผลิต
สิ่งพิมพในประเทศ และหนงัสือจาก
ตางประเทศมรีาคาที่ถกูลงรวมทั้งเพื่อ
สนับสนุนใหประเทศไทยเปน
ศูนยกลางการพิมพในภูมิภาคเอเชีย 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศลุกากรตามมาตรา 
12 แหงพระราชกําหนดพิกดัอัตราศลุกากร 
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 31) ลงวนัที่ 18 มกราคม 
2549 และมีผลบังคับใชทางกฎหมายตั้งแต
วันที่ 25 มกราคม 2549 เปนตนไป   

• การปรับปรุงโครงสรางพิกัดอัตราศลุกากรอุตสาหกรรม
เครื่องใชไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส 

ปรับปรุงโครงสรางพิกดัอัตราภาษี
ศุลกากรวัตถุดบิ/ปจจัยการผลิต เพื่อ
เพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน
ใหกับผูประกอบการในประเทศ 
รวมทั้งเพื่อสนบัสนุนใหประเทศไทย
เปนฐานการผลิตเครื่องใชไฟฟาและ
อิเล็กทรอนกิสในภูมภิาคเอเซีย 
 

อยูระหวางขั้นตอนเพื่อใหประกาศ
กระทรวงการคลังมีผลบังคบัใชทางกฎหมาย 

• การปรับลดอตัราอากรขาเขาอุปกรณกีฬา 
 
 

ปรับลดอัตราอากรขาเขาอุปกรณกีฬา
ที่นํามาใชในการฝกซอมการแขงขัน 
หรือการพัฒนาสมรรถนะของนักกีฬา 
เพื่อสนับสนุนการพฒันาการกีฬาและ
คุณภาพของนกักีฬาไทยใหสามารถ
ทัดเทียมกับนกักีฬาระดับนานาชาติ 

อยูระหวางขั้นตอนเพื่อใหประกาศ
กระทรวงการคลังมีผลบังคบัใชทางกฎหมาย 
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      กรอบระหวางประเทศ 
• การยกเวนและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับสาธารณรฐั

ประชาชนบังคลาเทศ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การยกเวน
อากรและการลดอัตราศลุกากรสําหรับ
สาธารณรัฐประชาชนบังคลาเทศ บังคับใช
ตั้งแตวนัที่ 16 มกราคม 2547 เปนตนไป 
ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การยกเวน
อากรและการลดอัตราศลุกากรสําหรับ
สาธารณรัฐประชาชนบังคลาเทศ ระยะที่ 2 
บังคับใชตั้งแตวันที่ 8 มิถุนายน 2547 ถึง 31 
ธันวาคม 2550 

• การยกเวนอากรและอตัราอากรศลุกากรสําหรับราชอาณาจักร
บาหเรน 

 ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การยกเวน
อากรและอัตราอากรศุลกากรสําหรับ
ราชอาณาจักรบาหเรน บังคบัใชตั้งแตวันที่ 25 
ธันวาคม 2545 เปนตนไป 

• การยกเวนอากรศุลกากรสําหรับสาธารณรฐัประชาชนจีน เพื่อปฏิบัติตามขอผูกพันในกรอบ
ความตกลงวาดวยความรวมมือ
ทางดานเศรษฐกิจระหวางอาเซียน 
และสาธารณรฐัประชาชนจนี 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง การยกเวน
อากรศลุกากรสําหรับสาธารณรฐัประชาชนจีน 
(ทจ)  บังคับใชตั้งแตวนัที่ 1 ตุลาคม 2546  
เปนตนไป 
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29. มาตรการภาษีเพือ่ขยายฐานภาษีสรรพสามิต 
• การขยายฐานภาษีสรรพสามิตสําหรับการประกอบกิจการดาน

บริการ 
เพื่อใหการบรหิารการคลังมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น จึงขยายฐานภาษี
สรรพสามิตใหครอบคลุมกจิการดาน
บริการบางประเภททีไ่มมีความจําเปน
ตอการครองชพีของประชาชนหรือมี
ผลกระทบตอสิ่งแวดลอม ไดแก 
ไนทคลับและดิสโกเธค  อาบอบนวด 
กิจการโทรคมนาคม 
 

พ.ร.ก. แกไขเพิ่มเติม พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 พ.ศ. 2546 และ พ.ร.ก. แกไข
เพิ่มเติม พ.ร.บ. พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2546  ลง ร.จ.  
วันที่ 28 มกราคม 2546 และประกาศ
กระทรวงการคลังเรื่อง ลดอัตราและยกเวน
ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 68) ลงวันที่ 28 
มกราคม 2546 
 

30. มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการผลติและใชพืชผลทางการเกษตรมาเปนเชื้อเพลงิ 
• การงดเวนการเก็บภาษีสรรพสามิตที่นํามาใชเปนเชื้อเพลิงและ

ลดอัตราภาษีน้าํมันแกสโซฮอล 
• ลดสัดสวนผลมเอทานอลทีใ่ชผสมในน้ํามนัแก็สโซฮอลจาก

รอยละ 10 เปนไมนอยกวารอยละ 9 โดยใหเก็บภาษใีนอตัราลด
เทากับที่กําหนดสัดสวนเดิม 

• สรางแรงจูงใจใหผูบรโิภคหันมา
ใชน้ํามันแกสโซฮอล 

• ชวยยกระดับราคาพืชผลทาง
การเกษตร 

• ชวยแกไขปญหาสิ่งแวดลอม 
• ชวยประหยัดเงินตราตางประเทศ

จากการลดการนําเขาสารเพิม่
ออกเทน MTBE 

 

กฎกระทรวงออกตามความใน พรบ. สรุา พ.ศ.
2493 เพื่องดเวนไมเรียกเก็บภาษีสุราสามทับที่
นําไปผสมเพื่อใชเปนเชื้อเพลงิ  
ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง ลดอัตราภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ 64)  
ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง วิธกีารบรหิาร
สุรา พ.ศ.2544 (ฉบับที่ 3) บังคับใชตั้งแตวนัที่ 
6 พฤศจกิายน 2544 
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• สนับสนุนเศรษฐกิจชุมชนและ
สงเสริมการสรางมูลคาเพิ่มดวย
การแปรรูปผลผลิตทาง
การเกษตร 

• ชวยประหยัดเงินตราตางประเทศ
จากการลดการนําเขาสารเพิม่
ออกเทน MTBE 

 
31. มาตรการภาษีเพือ่สิ่งแวดลอม 
• จัดเก็บภาษีสารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน ไดแก สารกลุม 

CFCs, Halon, Methyl Chloroform, Carbon Tetrachloride 
• ปรับเพิ่มอัตราภาษีศลุกากรสารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซนให

เทากันทุกประเภทจากรอยละ 1 เปนรอยละ 5 

สนับสนุนใหเกิดการลดและเลิกใช
สารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน 

พระราชกฤษฎีกา กําหนดประเภทสินคาตาม
พิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2545  
ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง ลดอัตราและ
ยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 66) บังคับใช
ตั้งแตวนัที่ 14 กุมภาพนัธ 2545 เปนตนไป 
ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง ยกเลิกการลด
และลดอัตราอากรศลุกากร บังคับใชตั้งแตวันที่ 
25 ธันวาคม 2544 เปนตนไป  
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32. มาตรการภาษีเพือ่สนับสนุนการตอเรอืและการทองเที่ยว 
• ลดอัตราภาษีสรรพสามิตสําหรับเรือยอชตและยานพาหนะทาง

น้ําที่ใชเพื่อความสําราญจากรอยละ 10 เหลือรอยละ 5 
• ยกเวนการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและอากรขาเขาเรือยอชต 

และยานพาหนะทางน้ําทีใ่ชเพื่อความสําราญ 

บรรเทาผลกระทบและปญหาที่เกิด 
ตออุตสาหกรรมตอเรือ และสนับสนุน
การทองเทีย่ว 

ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง ลดอัตราภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ 65) บังคับใชตั้งแตวนัที่ 
19 ธันวาคม 2544 
ประกาศกระทรวงการคลัง เรือ่ง ลดอัตราภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ 70) บังคับใชตั้งแตวนัที่ 
20 กุมภาพนัธ 2547 
 

33. การถายเทอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น (อปท.) 
• พิจารณาจดัสรรภาษีมลูคาเพิม่ใหแกองคกรปกครองสวน

ทองถิ่นในปงบประมาณ 2545 ในอัตรารอยละ 10.88 ของ
ภาษีมลูคาเพิ่มที่จัดเก็บตามประมวลรษัฎากรสุทธิ (รอยละ 6.3) 
หรือประมาณ 17,581 ลานบาท 

• พิจารณาจดัสรรภาษีมลูคาเพิม่ใหแกองคกรปกครองสวน
ทองถิ่นในปงบประมาณ 2546 ในอัตรารอยละ 20.78 ของ
ภาษีมลูคาเพิ่มที่จัดเก็บตามประมวลรษัฎากรสุทธิ (รอยละ 6.3) 
หรือประมาณ 35,504 ลานบาท 

เพื่อใหเปนไปตามนโยบายรฐับาล  
ภายใตกรอบของแผนการกระจาย
อํานาจใหแก อปท. (สัดสวนรายได 
อปท. ตอรายไดรัฐบาลไมนอยกวา
รอยละ 20 ภายในป 2544 และรอยละ 
35 ภายในป 2549) 

• ประกาศคณะกรรมการกระจายอํานาจ
ใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น เรื่อง 
การจัดสรรเงนิภาษีมลูคาเพิม่ตาม
พระราชบญัญตัิกําหนดแผนและขั้นตอน
การกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครอง
สวนทองถิน่ สําหรับปงบประมาณ พ.ศ. 
2545 ลงวนัที่ 31 ม.ค. 45 บงัคับใชตั้งแต
วันที่ 1 ต.ค. 2545 เปนตนไป 
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• หลังจาก ครม. อนุมัติ เมื่อวันที่ 5 
กุมภาพนัธ 2545 ไดมีมติคณะกรรมการ
กระจายอํานาจครั้งที่ 3/2545  วันที่ 3 พ.ค. 
2545 ในเรื่องการจัดสรรภาษีมูลคาเพิ่ม 
พ.ร.บ. ตามแผนป พ.ศ. 2546 

 
• ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีอํานาจออกใบอนญุาตใหงาน

สุราและยาสูบ 
เพื่อให อปท. มีรายไดพอเพยีงสําหรับ
ปฏิบัติภารกิจตางๆ ตามอํานาจหนาที่
และตามนโยบายรฐับาล และเพื่อให
สอดคลองกับแนวปฏิบัตกิารถายโอน
ภารกิจใหแกองคกรสวนทองถิ่น 
 

 

34. มาตรการชดเชยคาภาษอีากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจกัร 
• กําหนดอัตราเงินชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิต 

ในราชอาณาจกัรใหสอดคลองกับโครงสรางอากรขาเขา  
และระบบฮารโมไนซใหม 

เพื่อกําหนดอัตราเงินชดเชยให
สอดคลองกับโครงสรางอากรขาเขา 
และตามระบบฮารโมไนซใหม 

ประกาศคณะกรรมการพิจารณาชดเชยคาภาษี
อากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักร ที่ อ
1/2547 เรื่อง กาํหนดอัตราเงนิชดเชย และที่ อ
2/2547 เรื่อง กาํหนดอัตราเงนิชดเชยคาภาษี
อากรรถยนต บังคับใชตั้งแตวันที่ 16 มีนาคม  
2547 

ปรับปรุงลาสดุ กรกฎาคม 2549 


